Girsa követnek azt válaszoltam, hogy egy „kiutasítási végzés” és egy „távozásra való hatósági felkérés” közötti szubtilis megkülönböztetést megérteni nem tudom és akárhogy is magyarázzuk a dolgot a facit az, hogy a cseh kormány Papp érsek csehszlovák állampolgárt Magyarország területére utasította ki, ha ezen aktus talán nem is folyt le tolonckocsiban szuronyos csendőrkiséréttel. Végül arra kértem Girsa követet, hogy tekintettel magyarázatainak tulságos komplikáltságára, ha ilyeneket szükségesnek talál, közölje velem azokat írásban.

Az itteni külügyministeriumnak e tárgyban kilátásba helyezett írásbeli közlését annak kézhezvétele után Nagyméltóságodnak haladéktalanul be fogom mutatni.

Masirevich s.k.

rendk. követ és megh. minister.

385. Gebé Péter munkácsi püspök felterjesztése XI. Piusz pápához egyházmegyéje helyzetéről

Prága, 1925. október 25.

Città del Vaticano, Segreteria di Stato, S.RR.SS. AA.EE.SS. Cecoslovacchia, Anno 1922–1926, Pos. 24, fasc. 35. fol. 47r–48v. Tisztázat.

Beatissime Pater!

Ad supremum clementissimum mandatum Sanctitatis Tuae filiali cum devotione obediens, – etsi indignus et imbecillis – suscepi – Deo juvante – pergrave onus regimen animarum Dioeceseos Munkacsensis prima die mensis Septembris anni praeteriti.

Quia terra nostra Subcarpatica ferme stabilis locus erat militum et crudelis belli, Dioecesis et christifideles nostri permultum passi sunt. Post bellum exitium et ruina nostra materialis-erat adhuc minus malum, majus malum

erat pessumdatio et corruptio morum. Debuissimus ergo statim adlaborare, omnibus viribus et sancto zelo fatigare, ut zizaniam in diuturno bello disseminatam extirpemus. Ast advenerunt iterum mala et laboriosa tempora. Per pactum pacis Subcarpatia adjuncta est Reipublicae Cechoslovacae et nova respublica brevi tempore repleta est e Russia et Galicia fugitivis suspiciosus personis, qui magistratualibus cum personis ex Bohemia advenientibus – maxima parte Husitae, Ecclesiae Catholicae infensissimi inimici-palam et publice proclamabant apud nos „los von Rom”, quia verus slavus solummodo „pravoslav” – acatholicus, schismaticus – potest esse, omnes vero graeco catholici sunt ipso facto „magyarones” – hungarofiles.

Inceperunt ergo fraude et dolo propagare mortiferum schisma atque terroristico et bolsevistico modo – per vim – occupare Ecclesias, parochiales domos et scholas nostras, ita ut terra nostra Subcarpatia facta sit revera latibulum et receptaculum latronum.

Ast „diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum”. Etsi difficultates sollicitudinesque adhuc semper pergraves sunt, attamen status Ecclesiae nostrae certo multo melior, quam fuerit ante duos annos. Melior ideo, quia fideles nostri nunc jam clare vident et diabolicam machinationem, et quantopere decepti, quam ingenti damno, spirituali et materiali detrimento affuti sunt, – poenitentiam agunt et redeunt in sinum almae Matris solae salvificae Sanctae Ecclesiae Catholicae.

Hancce meliorationem status Dioeceseos nostrae – adjuvante Deo – asservatae Sanctae Missiones effecerunt et in salute animarum peractum ingentem et indefessum laborem Patrum Ordinis Sancti Basilii Magni in hacce brevi relatione mea officium meum est gratissimo animo commemorare.

Sanctae Missiones anno futuro adhuc magis et quo melius volumus in Dioecesi nostra continuare et perficere, nam ab initio in procella erroris semper adfuerunt – Deo gratias – fideles intrepidae fidei, ast „propter metum Judeorum” non tam multi. Ast a quo tempore Sanctae Missiones sunt asservatae, fideles nostri in fide sua Catholica corroborati intrepida constantia et heroico modo defendunt Ecclesiam suam Catholicam, in locis vero schismate infectis fideles nostri veri confessores fidei dici possunt.

Summarius elenchus est sequens:

In Dioecesi dantur parochiae et quidem Matres cum Ecclesiis: 310. Filiales cum Ecclesiis: 155. Schismatici per vim – bolsevico modo – occupaverunt 50 Ecclesias et adhuc semper in possessione tenent: 40 Ecclesias. Decem Ecclesias vero hocce anno recuperavimus.

Restat adhuc ingens labor, ast in salvatione animarum impeditus sum ob penuriam sacerdotum. Hocce anno hucadusque II sacerdotes in Domino defuncti sunt et habeo 4 absolutos theologos, ex quibus unus jam suscepit Sanctam Presbyteratum et tres militare coacti sunt. Revera „messis quidem multa, operarii autem pauci”.

Ad corroborandam fidem ex Galicia in Dioecesim meam introduxi Pias Sorores religiosas Sancti Basili Magni et curae iis commisi Institutum Praeparandiae puellarum et institutum pro orphanis cum scholis puellaribus. Necnon hocce anno – auxiliante Deo – aperuimus novum orphanotrophium pro parvulis plebejanis, ut puellae in fide Catholica et bonis moribus educantur. Prima die mensis Septembris a.c. Moniales Uzhorodii pro Subcarpathia aperuerunt jam et Nevitatum Sororum Basilianarum nam candidatae adsunt et in superfluo numero, ast destitutus omnibus mediis, – non possum hocce novum Istitutum, sicuti et cetera Instituta adjuvare et succurrere omnibus necessitatibus ita, sicuti vellem.

Episcopatus Munkacsensis pro sustentatione aulae et mensae episcopalis per diploma collationale Mariae Theresiae Reginae – bonis immobilibus Abbatiae realis Tapolcaensis in Hungaria sitae – dotatus est. Nunc ex hocce dominio ego qua Episcopus nihil accipio, sed totaliter in servili dependentia sum a non amabili Statu. Ministerium Reipublicae stabilivit mihi honorarium annuatim 24.000 Kc, sine omni jure et conclusione pro futuro, sicuti dicunt. Dotatio vero episcopalis mea: annuatim 12.000 Kc. Id est, summatim: 36.000 Kc. Ast solummodo 12.000 Kc. salarium annuum est quasi certum et stabile, quia et omnes Praedecessores mei – praeter dominium Tapolcaense – acceperunt a Ministro Hungarico e fundo religionis annuatim et hanc summam 6.000 florenos i.e.12.000 Kc. est solummodo pro persona mihi datum, est ergo gratia, quam adimere possunt, quando volunt et ideo additamentum „sine omni jure et conclusione pro futuro”. Et revera singulis mensibus accipio adamussim solummodo Mille – 1.000 – Cor, ast pro persona assigna tum honorarium singulis mensibus duo millia Coronas iterum et iterum petere debeo. Sine dominio Tapolcaensi ergo Episcopus Munkacsensis existere et semet sustentare non potest.

Quia strictum officium Episcopi visitare Dioecesim suam et ego statim incepti visitare christifideles meos. Hucadusque – sit Nomen Domini benedictum – 147 parochiales et filiales Ecclesias jam visitavi et si Bonus Deus dabit mihi vires, firmum propositum meum, totam Dioecesim meam visitare, etiam remotioribus in locis inter montes degentes fideles meos – in sua paupertate videre et consolare.

Beatissime Pater!

Volo „sicut bonus miles Christi Jesu” laborare ad majorem Dei gloriam et ad operandam hominum salutem, ut cum sacerdotibus meis, in Dioecesi nostra, grassantibus erroribus sancto zelo modum ponamus et et Christo in terris Vicario coadunati in petra veritatis consolidemur, ut sit iterum in Dioecesi nostra „Unum ovile et unus Pastor”.

Suscipe Sanctissime Pater signum filialis nostrae devotionis, adhaesionis, obedientiae et charitatis, nostros nonnullos obulos Sancti Petri. Suscipe tam benigne et clementer, sicut dulcis Jesus laudat viduam pauperulam ob duo minuta et offerentem duo minuta praefert divitibus multa offerentibus.

Corroborati in fide nostra Catholica videntes infallibilem ex Cathedra Petri docentem Supremum Pastorem, ad pedes Sanctitatis Tuae provolutus Episcopus Munkacsensis, maxima cum reverentia Apostolicam Benedictionem humillime et ardentissime imploro pro Clero et fideli atque devoto Tuo populo Rutheno in Russia Subcarpatica.

Uzhorod, die 12. Octobris, a. D. 1925.

Sanctitatis Tuae humillimus, devotissimus et obsequentissimus servus:

Petrus Gebe

Episcopus Munkacsensis Graeci ritus Catholicorum.

386. A Ruszinszkói Magyar Hírlap tudósítása Papp Antal miskolci székfoglalójáról

1925. november 8.

Ruszinszkói Magyar Hírlap, 1925. november 8. 5. o.

Papp Antal elfoglalta érseki székét Harangzúgás és a közönség lelkes ünneplése mellett vonult be Miskolcra

A trianoni béke mártírja, Papp Antal október 28-án vonult be új székhelyére, Miskolcra Borsod-vármegye és Miskolc város közönsége lelkes szeretettel fogadta Papp Antal érseket s valósággal diadalmenet volt az, ahogyan kocsija a közönség sorfala között új otthonába hajtott.

A pályaudvaron.

Tizenkét óra négy perckor futott be a budapesti gyors a miskolci pályaudvarra, mely már a megérkezés előtt is mozgalmas képet mutatott. A peron élén Miskolc város tanácsa állott dr. Hodobay Sándor polgármester vezetése alatt.

A befutó vonat utolsó termes kocsijából lépett ki Papp Antal Berényi Antal kormányfőtanácsos, máv. üzletvezető társaságában, ki Budapestig utazott a főpásztor elé. Papp Antal jóságos arcán szelíd mosoly suhant át, mikor meglátta a küldöttséget s kalapját levéve állott a fogadóbizottság elé.